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Výrobní výkres levého statorového tělesa

Seznam použitých zkratek

Označení Název Jednotka

Dmezikolo Průměr mezikola [mm]

Dpastorek Průměr pastorku [mm]

i12 Převodový poměr kol 1,2 [-]

Dvěnec Průměr věnce [mm]

i23 Převodový poměr kol 2,3 [-]

ic Celkový převodový poměr [-]

MosaA Moment osy A [Nm]

MM Moment motoru [Nm]

Mp Moment převodovky [Nm]

iprev Převodový poměr převodovky [-]

M1 Moment 1. zátěžného stavu [Nm]

Dfr1 Průměr frézy 1. zátěžného stavu [mm]

Fo1 Obvodová síla 1. zátěžného stavu [N]

Fr1 Radiální síla 1. zátěžného stavu [N]

Fa1 Axiální síla 1. zátěžného stavu [N]

M2 Moment 2. zátěžného stavu [Nm]

Dfr2 Průměr frézy 2. zátěžného stavu [mm]

Fo2 Obvodová síla 2. zátěžného stavu [N]

Fr2 Radiální síla 2. zátěžného stavu [N]

Fa2 Axiální síla 2. zátěžného stavu [N]

zf1 Počet zubů frézy 1. zátěžného stavu [-]

n1 Otáčky 1. zátěžného stavu [1/min]

fb1 Budící frekvence 1. zátěžného stavu [Hz]

zf2 Počet zubů frézy 2. zátěžného stavu [-]

n2 Otáčky 2. zátěžného stavu [1/min]

fb2 Budící frekvence 2. zátěžného stavu [Hz]

S Plocha průřezu [mm
2
]

J Kvadratický moment průřezu [mm
4
]

Jk Polární kvadratický moment průřezu [mm
4
]

m Hmotnost [kg]

Dph Vnější průměr pohonné hřídele [mm]

dph Průměr otvoru v pohonné hřídeli [mm]

lph Délka pohonné hřídele [mm]

ρ Hustota [kg/m
3
]

G Modul pružnosti ve smyku [MPa]

E Modul pružnosti v tahu [MPa]

kφ Torzní tuhost [kN/mm]

ky Ohybová tuhost [kN/mm]

nk Kritické otáčky v krutu [1/min]
g Tíhové zrychlení [m/s

2
]

Fg Tíha tělesa [N]

yph Průhyb pohonné hřídele [mm]

nko Kritické otáčky v ohybu [1/min]
Wo Průřezový modul v ohybu [mm

3
]

Wk Průřezový modul v krutu [mm
3
]
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RA Reakce v místě A [N]

RB Reakce v místě B [N]

Momax Maximální ohybový moment [Nmm]

σo Napětí v ohybu [MPa]

τk Napětí v krutu [MPa]

σred Redukované napětí [MPa]

Shr Plocha průřezu hřídele rotoru [mm
2
]

Dhr Vnější průměr hřídele rotoru [mm]
dhr Vnitřní průměr hřídele rotoru [mm]
lhr Délka hřídele rotoru [mm]
mhr Hmotnost hřídele rotoru [kg]
mrotor Hmotnost rotoru [kg]
lložisek Vzdálenost ložisek [mm]
σD Dovolené napětí [MPa]
Fexc Excentrická síla rotoru [N]

Lkonecph Délka konce pohonné hřídele [mm]

ykonecph Průhyb konce pohonné hřídele [mm]

ΔT Rozdíl teplot [°C]

tložiska Teplota ložiska [°C]

tokolí Teplota okolí [°C]

α Délková tepelná roztažnost [1/K]

Δl Změna délky [mm]

Mkhp Krouticí moment hlavního pohonu [Nm]

dkamen Roztečný průměr působící síly [mm]

Fkamen Obvodová síla působící na kameny [N]

bkamen Šířka dotyku kamene s tělem smykadla [mm]

tkamen Tloušťka kamene [mm]

vkamen Výška kamene [mm]

pkamen Tlakové napětí vzniklé v kameni [MPa]

τkamen Smykové napětí vzniklé v kameni [MPa]

MA Krouticí moment osy A [Nm]

Fpera Obvodová síla působící na pero [N]

DT Roztečný průměr působiště síly na pero [mm]

bpera Šířka pera [mm]

hpera Výška pera [mm]

lpera Délka pera [mm]

FoL Obvodová složka řezné síly v systému ložiska [N]

FrL Radiální složka řezné síly v systému ložiska [N]

FaL Axiální složka řezné síly v systému ložiska [N]

MX Ohybový moment v ose X [Nmm]

MY Ohybový moment v ose Y [Nmm]

MZ Ohybový moment v ose Z [Nmm]

Df Průměr frézy [mm]

lp Vzdálenost působiště řezných sil [mm]

e Excentricita působiště řezných sil [mm]

FrcL Celková radiální síla [N]

S0r Statická únosnost v radiálním směru [-]

S0a Statická únosnost v axiálním směru [-]

Csr Dynamická únosnost v radiálním směru [N]

Csa Dynamická únosnost axiálním směru [N]

Lh10 Doba běhu [hod]

nA Otáčky osy A [1/min]

Stunel Plocha průřezu tunelu [mm
2
]
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1 Úvod

Cílem této diplomové práce je navrhnout smykadlo multifunkčního centra S200 – MT. Návrh

má spočívat v konstrukční úpravě již realizovaného řešení smykadla multifunkčního centra

S200 – MT. Navrhnut má být hlavní pohon a pohon vestavěné souvisle řízené osy A včetně

jejich mazacího a chladicího systému a dále také přívod procesních kapalin na čelo smykadla.

Tyto konstrukční úpravy by měly vést nejen k navýšení výkonových a řezných parametrů

stroje a tím ke zkrácení výrobních časů, ale také k zvýšení přesnosti, kvality obrábění a

flexibility u souvisle řízené osy A. Tímto se zvýší nejen konkurenceschopnost stroje, ale také

jeho univerzálnost.

Multifunkční centrum S200- MT je stroj nové koncepce, který byl vyvíjen společností Škoda

Machine Tool ve spolupráci s Fakultou strojní Západočeské univerzity v Plzni. Multifunkční

centrum spojuje koncepci vodorovného soustruhu a stolové frézky. Stroj si z vodorovného

soustruhu bere lože společně s vřeteníkem a upínání obrobku a ze stolové frézky lože a stojan

s vřeteníkem pro nesení a vedení nástroje. Multifunkční centrum je vyráběno ve čtyřech

řadách, tak aby byla lépe pokryta poptávku zákazníků a byly ušetřeny náklady na výrobu,

které jsou označeny S150 – MT, S200 MT, S320 – MT, S 500 – MT. Číselné označení je

odvozené od oběžného průměru obrobku nad ložem, které odpovídá jeho desetině.

Při návrh má být využit přímý pohonu, anglicky zvaný Direct Drive. Jde o typ pohonu, který

nemá mezi motorem a výstupem (nástrojem, strojním nebo jiným zařízením) vloženou

převodovku a je tedy spojen s výstupem napřímo. Hlavní pohon obráběcího stroje je pohon,

kterým dochází k pohybu nástroje a tím k odebírání materiálu. Vestavěná osa A je rozšiřující

osa stroje, která je zabudovaná přímo ve stroji, není přidána jiným strojním zařízením, a stroji

přidává jednu další pohybující se část nezávislou na ostatních. Tím stroj částečně zesložiťuje,

ale zároveň zvyšuje jeho flexibilitu. Procesními kapalinami jsou myšleny chladící a mazací

média.

První část diplomové práce je věnována zjednodušenému popisu jednotlivých funkčních

skupin stroje a detailnímu popisu smykadla a jeho jednotlivých částí. Dále je provedeno

srovnání s konkurenčními stroji od různých výrobců a jsou stanoveny kritéria pro další

hodnocení.

Druhá a také hlavní část je věnována konstrukčnímu návrhu smykadla. Nejprve je provedena

volba motorů hlavního pohonu a osy A z několika zvolených variant. Poté návrh a kontrola

jednotlivých částí smykadla, včetně návrh výše zmíněných chladících a mazacích přívodů.

Následuje výpočet vlastních frekvencí a tuhosti smykadla metodou konečných prvků. Poté je

provedeno hodnocení konstrukčního návrhu dle kriterií stanovených v první části a závěr.
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2 Představení zadavatele úkolu

obr. 1: Logo společnosti Škoda Machine Tool (1)

Zadavatelem této diplomové práce je firma Škoda Machine Tool a.s. (dále pouze ŠMT) sídlící

v Plzni. Tato společnost se zabývá výrobou obráběcích strojů a to převážně těžkých

obráběcích strojů. Tato společnost se zabývá výrobou těžkých obráběcích strojů a

příslušenstvím, které na těchto strojích slouží k rozšíření operací. Do jejího výrobního


[…]


16 Šroub - M10x1,5 -
100

ISO 4762 ---/--- --- 0,074 --- --- 16

15 Šroub - M8x1 - 20 ISO 4762 ---/--- --- 0,015 --- --- 12
14 O kroužek - 8x2 ISO 3601 ---/--- --- - --- --- 13
13 Trubka - --- --- ---/--- --- 15,749 --- DP-20-1.1.1 1

12 Konzola - TYČ
PLOCHÁ 60x55 ČNS 42 5522 11343/--- 001 0,824 --- DP-20-1.1/12 1

11 Krytka konektoru -
TYŠ PLOCHÁ 80x60 ČSN 42 5522 11343/--- 001 0,161 --- DP-20-1.1/11 1

10 Rotační část - KR
305-810 ČSN 42 5510 11343/--- 001 116,534 --- DP-20-1.1/10 1

9 Nepohybliva část -
KR 310-370 ČSN 425510 11343/--- 001 59,411 --- DP-20-1.1/9 1

8 Víčko tělesa osy A
- KR 415-25 ČSN 42 5510 11343/--- 001 12,386 --- DP-20-1.1/8 1

7 Pero - TYČ
PLOCHÁ 40x30 ČSN 42 5522 11500/--- 001 0,439 --- DP-20-1.1/7 1

6 Kroužek - KR
460-80 ČSN 42 5510 11343/--- 001 11,955 --- DP-20-1.1/6 1

5 Příruba - KR
450-250 ČSN 42 5510 11500/--- 001 139,987 --- DP-20-1.1/5 1

4 Mezikus - KR 390 -
260 ČSN 42 5510 11 500/--- 001 58,912 --- DP-20-1.1/4 1

3 Spojka statoru - KR
395-100 ČSN 42 5510 11500/--- 001 7,610 --- DP-20-1.1/3 1

2 Těleso osy A - KR
460-695 ČSN 42 5510 11700/--- 001 100,397 --- DP-20-1.1/2 1

1 Spojka rotoru - KR
230-170 ČSN 425510 11500/--- 001 21,913 --- DP-20-1.1/1 1
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33 Ucpavka - M8x1 STAUFF ---/--- --- 0,005 --- --- 4

32 Koncovka úhlová -
M10x1,25 STAUFF ---/--- --- 0,051 --- --- 8

31 KMTA - 24 SKF ---/--- --- 1,767 --- --- 1

30
Přesné kosoúhlé
ložisko - 71924
ACD P4A

SKF ---/--- --- 1,170 --- --- 2

29 HSD - 125-22x125 STÜWE ---/--- --- 9,164 --- --- 1
28 KMT - 28 SKF ---/--- --- 1,838 --- --- 2

27
Přesné kosoúhlé
ložisko - 7030 ACD
P4AL

SKF ---/--- --- 4,043 --- --- 4

26 TK - 340-650-10-F PHASE ---/--- --- 82,482 --- --- 1
25 TK - 340-650-10-F PHASE ---/--- --- 306,928 --- --- 1
24 Šroub - M10x1,5-20 ISO 4762 ---/--- --- 0,025 --- --- 60
23 O kroužek - 6x1 ISO 3601 ---/--- --- 0,001 --- --- 4
22 Šroub - M6x1-16 ISO 4762 ---/--- --- 0,007 --- --- 6
21 O kroužek - 182x4 ISO 3601 ---/--- --- 0,009 --- --- 2

20 Šroub -
M12x1,25-25

ISO 4762 ---/--- --- 0,041 --- --- 16

19 O kroužek - 3x1 ISO 3601 ---/--- --- 0,001 --- --- 2
18 O kroužek - 9x1,5 ISO 3601 ---/--- --- 0,001 --- --- 2
17 O kroužek - 22x1,5 ISO 3601 ---/--- --- 0,001 --- --- 2

16 Těsnění - KR
215-20 ČSN 42 5510 11343/--- 001 1,797 --- DP-20-1.2/16 1

15 Ložiskový náboj -
KR 170-185 ČSN 42 5510 11 700/--- 001 7,183 --- DP-20-1.2/15 1

14 Těsnění - KR
225-30 ČSN 42 5510 11343/--- 001 1,789 --- DP-20-1.2/14 1

13 Těsnění - KR
225-30 ČNS 42 5510 11343/--- 001 1,632 --- DP-20-1.2/13 1

12 Trubka - KR
400-770 ČSN 42 5510 11343/--- 001 113,101 --- DP-20-1.2/12 1

11 Víčko stator - KR
320x22 ČSN 42 5510 11343/--- 001 5,554 --- DP-20-1.2/11 1

10 Hřídel rotoru - KR
245-1115 ČSN 42 5510 11700/--- 001 131,997 --- DP-20-1.2/10 1

9 Rozpěrný kroužek -
KR 230-12 ČSN 42 5510 11343/--- 001 0,297 --- DP-20-1.2/9 2

8 Pohonná hřídel -
KR 100x2530 ČSN 42 6510 11700/--- 001 150,366 --- DP-20-1.2/8 1

7 Těsnění - KR
210-25 ČSN 42 5510 11 343/--- 001 1,604 --- DP-20-1.2/7 2

6 Těleso ložisek - KR
200-150 ČSN 42 5510 11343/--- 001 7,225 --- DP-20-1.2/6 1

5 Těleso ložisek - KR
320-110 ČSN 42 5510 11343/--- 001 15,036 --- DP-20-1.2/5 1

4 Víčko stator - KR
320-30 ČSN 42 5510 11343/--- 001 5,613 --- DP-20-1.2/4 1

3 Těleso ložisek - KR
320-110 ČSN 42 5510 11343/--- 001 14,585 --- DP-20-1.2/3 1

2 Stator těleso pravé
- KR 430-90 ČSN 42 5510 11 343/--- 001 20,611 --- DP-20-1.2/2 1

1 Těleso levé - KR
440 - 85 ČSN 42 5510 11500/--- 001 22,028 --- DP-20-1.2/1 1
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