Oponentní posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Josef Kozák

Oponent diplomové práce: Pavel Klesa

Tématem diplomové práce je návrh smykadla multifunkčního stroje S200-MT s využitím pohonu direct drive a s vestavěnou A osou. V první části se práce zabývá zevrubným popisem jednotlivých částí stroje a analýzou konkurenčních strojů podobné velikosti od různých výrobců. Druhá část práce obsahuje konstrukční návrh hlavního pohonu smykadla, vestavěné A osy, konstrukční návrh přívodů energií, MKP analýzu smykadla a stanovení předepínací síly tažných tyčí ve smykadle.

Návrh hlavního pohonu i A osy jsou provedeny ve 3 variantách, z nichž je analýzou technických a ekonomických parametrů vybráno optimální řešení, které je dále podrobně rozpracováno. Výpočty jednotlivých částí vycházejí z vhodně zvolených zátěžných stavů. Práce řeší výpočet a volbu optimálního systému mazání ložisek, velikosti drážkovaných spojů pohonné hřídele, kontrolu svěrné spojky hlavního pohonu, hlavních šroubových spojů a životnosti ložisek. U jednotlivých výpočtů jsou vhodně a přehledně uvedeny výchozí a vypočtené hodnoty, v případě potřeby je uveden odkaz do příloh, kde jsou detailně uvedeny výsledky výpočtů provedených výpočetními programy.

Ve výpočtech variant 1 a 2 pohonu osy A bylo uvažováno s výstupním momentem 4000 Nm namísto zadaných 2000 Nm a u posuvových motorů bylo uvažováno s hodnotou M_{MAX} namísto M_N . Vzhledem k tomu, že tyto varianty se v práci dále detailně nerozpracovávaly tak tato chyba v podstatě nemá vliv na další obsah práce. Při MKP výpočtu smykadla je uvažován materiál 11700, vzhledem k tvaru tohoto dílu bych doporučoval jeho výrobu z odlitku, který ale bude mít jiný modul pružnosti a tedy i jiné deformace celého smykadla při výsuvu. Ve výpočtech šroubů je uvedena předepínací síla šroubu, ale z praktického hlediska bych uvedl i utahovací moment šroubů. Na výkrese osy A DP-20-1.1 bych kvůli přehlednosti doporučoval popsat jednotlivé kanály v rotačním přívodu, a z funkčního hlediska je u 1.kanálu zleva nutné doplnit těsnící kroužek. Na výrobním výkrese DP-20-1.2/1 chybí popis závitu 6xM10.

Práce svým obsahem splňuje zadání ve všech bodech. V práci je vyvážená teoretická výpočtová část s aplikační částí, obsahuje dostatečně podrobnou výkresovou dokumentaci. Práci lze použít jako výchozí podklad pro řešení smykadla se souvisle řízenou A osou.

Event. pokračování textu na příložených listech.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Výborně

Místo, dne: Plzeň, 19.8.2020